Et retenta hac communi opinione declara ipsam.

13 Primò quādō ipſi filij illas tres quartas † dicuntur habere ex prouidentia legis, & nō ex iudicio ma- tri, & adhuc allego textum in l. fin. arrogiator in fi- ne ff. de adopt. Ex qua declaratiōe inſeras primo, quod ſi ipſi filij instituātur heredes in omnibus do- tibus à matre, quādō poſſunt dicere ſe eſſe he- redes

15 fides solū in vna quarta, sed respectu triū fī quar
 tarum ipsi dicuntur succedere ab intestato, & sic
 ex prouidentia legis, ergo in ipsis non sunt heret
 des matris, & ita consulunt Castrensi in conf. 3. 4. 1.
 vol. 1. Dec. in cōf. 3. 8. 6. Lacet et viuuerales success
 16 fōrtes + vigores statuti, tenentur satisfacere omnī
 bus creditoribus matris Aymo in tract. de antiquitate
 parte 4. nu. 1. 4. 1. Schūc pernēt que scribit Aymo in decisi. 3. 7. & decisi. 3. 1. 4. licet ita Vir
 sill, in additionibus dicit sapient in sacro consilio
 Neapolitano suisse decisio contra Aymo, &
 ita etiam testificatur Canillus Salernus in addi
 tionibus ad consuetud. Neopolit. que incipit si
 qua moriens in additione, quā incipit ex hac con
 suetudine. Secundo inferius + quod si hereditas
 17 matris, que consistit in dicta quarta parte dōtis
 exhaūta est et legatis, quod nō nihilominus in eadē
 quartā partē pīs filiis debetur legitima, ille est
 casus decisi per Boer. decisi. 1. 8. 9.

Secundō declar., quod cum in dictis tribus quartis
 18 ipsa mater necessitate + statuti debet decēdere
 in testata, quod neque super eiis poterit condere
 testamentum ad ipsas causas, ut consilium Ancar,
 conf. 3. 5. Soccom, in conf. 48. nu. 1. yes. nec obsta
 re videtur ea soli ratione quā per dictum statu
 tum dicitur esse autē + legitima filiorum, ut con
 sulunt Federic. de Sen. in conf. 1. 8. quem sequitur
 Geminian. in cōf. fin. col. vlt. de rerum permitt. lib.
 6. & vide Soccimib. Cap. decisi. 8. gloss. in s. si
 vero, & ipsam in ver. expimimus in auth. de tēsib.
 & De Bottis ih addit. ad dictam consuetudinem
 Si qua moriens, in additione que incipit si mu
 lior in testamento, ~~pro mōtō nō possit~~ in dicto hōc
 Tertiō declar., ut ipsa communis conclusio non pos
 sit procedere, quando filii consignant dōtes ma
 tri soluta in matrimonio per mortem patris, in in
 strumento dicent ab habendum + alienādūm
 &c. prout est de stylō notariorū, quia talis po
 tentia operatur, ut ipsa mulier libere posset dispo
 nere, & alienare Aymo in conf. 4. nu. 8. Dec. in
 l. 1. nu. 5. C. de paci. Et si illa dāt hēc potestas a
 liēndā dāt detrahantur ipsi nouem partes, vide
 Caucherian decisi. Pedemontia 1. nu. 1. 7.

2. Quartō declar., quod in illis tribus + quartis nō
 possunt ipsi filii exhereditare cum causa, quia in eis
 ipsa mater dicitur decēdere intellata, & de eis di
 sponere non potest, scilicet in debita iure natu
 re sibi competente, ut in auth. de trinitate, & se
 misse, & sic acquiratur illa tercia, & ista est
 quartā.

Sed contraria sententiam arbitror de iure vienore, &
 felicit quod statutum predictum non contrarie
 dat dōtem iam restitutam, & ideo vidua + posse
 ad nullibetūm disponere, & auctōr huius opinio
 nis suit Nicolas de Matarrellis in d. l. 1. C. unde
 vir. & vxor, eamq. sequitur suit Arethic in prin
 cipio, sed per rationes latē striolas.

3. Prima ratio Aretini est: Quālitas + adiecta verbo
 statuti debet intelligi secundūm tempus verbī, &

statutūm habet locum, sed in dōte recuperata à
 vidua non adēt qualitas adiecta verbo, nec secū
 dum eam potest intelligi, ergo in dōte recuperata
 à vidua nō potest habere locum statutūm pre
 dictum. Major probat per textum in l. 1. de hē
 dit. q. s. extraneus sīde novā. l. tit. & ibi Bartol. in
 dōte testam. milit. Bartol. in l. ex factō in princip. col.
 2. ff. de vulg. & pupill. Minor probat, quia post
 24 quam dōtē est recuperata omittit nōmē dōtis,
 nec est amplius dōtē l. 3. ff. de fundo dōtis, & l. 1. in
 sūde vñcap. pro dōte, quia sūt vñta cum reli
 quo patrimonio mulieri, ideo non dicitur am
 plus dōtis, & sic non adēt qualitas requīsa a stat
 utu, ergo non habet locum, arg. l. habebat sī de
 institutor.

25 Respondet, quod quando verbum + statutū
 demonstrat, tunc suffici semel suffice illam qual
 itatem doctrina est Bartol. in d. l. ex factō, sed hic
 verbum statutū demonstrat, quia mulier potest
 habere multiplex patrimonium, vt l. 1. quidē C.
 de solut. matrim. l. 1. C. de dōt. promiss. Bald. in l.
 1. C. fine cēf. vel reliquo, id eo solum demonstrat de
 dōte, vt de eis posuit testam. secūdūm formam sta
 tuti. Secundo responderetur negando, quod in do
 26 recuperata non adēt + qualitas, quia in p̄judicium
 illorum quibus erat acquisitum ius sup
 idore, non potest definire illa qualitas l. 1. ff. quā
 dōtē p̄ pecūl. est annalē, & sic in p̄judicium
 filiorū, quibus erat ius questiū, vt de dōte ante
 recuperationē nō potuisse testam. nisi de quarta
 parte, non definit illa dōtē. Tertio responderetur,
 quod cum titulus dōtis solū consideretur in sta
 tuto illo respectu, etiam dōtē recuperata dicitur
 dōtē, tētēdē idem Aretin. l. pomponius 5. in dōte
 sīde acq. possit.

Secundo principaliter argumentatur Aretin. quod
 27 sicut hereditas + apprehensio nō dicitur vñterius
 hereditis, quia efficit propriū patrimonium
 hereditis, vt not. per glo. in l. 1. ff. de hēdit. commiss.
 hēredit. petit. l. 1. l. 1. ff. veteres col. 3. ff. de acquir.
 possell. texio 5. l. 1. sūt; de hered. qual. & dif
 ferent. & hie l. 1. codēni modo dōtē apprehensio nō
 debet dici amplius dōtē ex quo eodem modo effi
 cit propriū patrimonium ipsius mulieris, vt
 dōtē est.

28 Respondet, quod autē hereditas apprehenditur per
 heredem liberē, aut p̄ aliquo onere. Primo mó
 do efficit verū patrimonium hereditis. Secun
 dō modo non, quia etiam post adiunctionē + reti
 net nōmē hereditatis, vt probat tex. in 5. l. 1. sūt.
 quib. ex cauf. manuū. non sicut. & per totum tit.
 l. 1. ad. rebella & hie l. 1. facit textum 5. restituta inst.
 de hēdit. commiss. liberē. l. 1. est in dōte, quia sī recu
 peretur cum aliquo onere, p̄tā, vt mulier de ea
 non posuit testam. nisi de certa parte, tunc transi
 29 cum eodem onere, & adhuc recuperata + retinet
 nōmē dōtis l. 1. sī socii pro filia sī. pro soc. & auth.
 sed quāvis C. dōtē vxor, act. l. filiē dōtē C. de
 collat. Dec. in d. l. 1. C. unde vir. & ux. on. Alex. in

30 conf. 55. vol. 1. Et nota, quod non militat t̄ eadē ratio in dote, quæ in h̄ereditate, quia quando h̄e reditas est delata, & non adita, tunc agitur de lu-
cro l. 1. C. de impos. lucr. descript. lib. xl. & ideo quod excludatur nos tractatur de domino, sed quando h̄ereditas est adita, tuoc tractatur de omni mitteendo lucro cum suo domino gloss. in l. 1. s. si quis autem in uer. per integrū ff. de iure actu- que priuato. Sed in casu dotis, semper tractatur de domino, quia semper est sua dos, siue exacta, siue non, & ideo est diuersa ratio inter h̄ereditatem, & dotem, & habet locum regula l. papinianus ff. de minoribus ex quibus apparet quod ra-
tiones Arretini non concludunt h̄ac opinionem contra communem.

Ego autem moueor ad tenendum contra communi-
nem ita per omnes rationes quas induxi supra
in quinta questione contra communem, vbi pro
bau. soluto matrimonio non esse verē doitem, &
proprie, sed improprie, quas hic volo haberi prō
repetatis, & sunt fatis virgines, etiam circa presen-
tem questionem.

31 Praeterea illa nō dicitur dos t̄ respectu filiorum,
qua respōta coram non habet priuilegia dotis,
sed dos recuperata. non habet priuilegia dotis re-
spectu filiorum, ergo dos recuperata non dicitur
dos respectu filiorum. Minor probatur, quia si
mulier moriatur ante exāstam doitem, filii recu-
perabunt eam cum suis priuilegijs. Bartam l. pōst
dotem inf. eod. & dicam latē in l. 1. inf. eodem sed
quando est recuperata a muliere, dicitur vnicum
eius patrimonium l. si. cum ibi not. C. communia
vniuersique iud. nec habet priuilegia dotis, & quia
mulier habet duplex patrimonium, vt dixi, sicut
statutum non altringit mulierem in reliquo pa-
trimonio, quod non habet eadem priuilegia, ita
neque in dote recuperata, quæ effecta est patri-
monium illius, & non habet amplius priuilegia
dotis. ergo tale statutum locum habebit solum
ante recuperationem, non autem post, alia effet
contra textum in l. eum qui edes ff. de sucap.

Respondet huic argumēto Hannibal de Canonice
32 hic. nu. 172. quando ipsa dos t̄ recuperata, ius
iam est qualitum filij d. l. filii ff. quando actio de
pecul. etiannal. & ideo adhuc nomen, & esse-
ctus dotis durat d. l. filii cum ibi not. C. de collat.
Et cum dicatur, est vnum patrimonium mulie-
ris. Respondet intelligitur quod ad alios, non au-
tem quod ad filios. Etsunt allegatur d. l. cū qui
edes ff. de sucap. vbi vnum patrimonium nō de-
bet diuerso iure conferi. Respondebat quod proce-
dit quando actus non potest considerari, nisi, ut
unicus, & ut uolum corpus, sed contrarium est in
casu nostro, cum statutum loquatur de dote de-
monstratiuē ad designandum differentiam alterius
patrimonij ipsius mulieris, de quo potest te-
stati ad sui libitum. Item ad d. l. eum qui edes, dic
quod loquitur quādo in diuersa consideratione
cadere repugnatio, puta esse quid mobile, & im-

mobile est repugnatio, quod nō potest esse, sed
respectu vnius rei immobilia non potest cadere
repugnatio, considerando diuersa iura, Quod
probo, quia quis potest habere vnam rem par-
tim iure h̄ereditario, & partim iure prælegati.
miles s. pro parte ff. de leg. a. l. eum qui s. pro par-
te ff. de his quib. vt indign. L. in quarum cum ibi
not. ff. ad h̄. feald. & probatur in l. 1. s. si quis ex
mortis ff. quorū legat. & in l. i. fideicommissaria
s. ff. ff. ad trebell. Item frater dicitur habere uni-
cum patrimonium copulatum de bonis maternis,
& paternis, pone quod moriatur, & chebat duos
fratres vnum. vternum, alterum patruelium, vi-
que patruelis succedit ad bona paterna, & frater
vterinus ad bona materna auth. post frates C. de
legit h̄ereditib. auth. itaque C. communia de sue-
cess. ergo vnicum patrimonium diuerso iure cen-
setur. Et sic intelligas d. l. eum qui edes. Atto
Ita solutione non valet, quia si us esset qualitum fi-
lij super docē recuperata vigore dicti statuti, tūc
sequeretur quod ip̄sa mulier postquam recuper-
auerit non posset vendere dicti dotes suas, ne-
que alienare, qui a doloso dictetur facere in p̄t
iudicium filiorum ad eos fraudandum, prout titu-
lus ff. de his quae in fraud. credit. Sed ipsa mu-
lier t̄ potest dotes res uperatas vendere, & aliena-
re. Et valet alienatio, nec potest p̄ filios reuocari,
ergo ipsiis non aliter est quod sit ius super dote
recuperata. Item infero, ergo statutum non lo-
quitur de dote recuperata. Ethic est tota via ip-
sius veritatis.

Quod autem mulier doitem recuperata, quam pro-
hibetur in totum relinquere ad libitum per sta-
tutum possit alienare inter viuos, probatur sic.
Primo quia dispositio c. quanquam de s̄. lib. lib.
6. quæ loquitur in ultima voluntate nō habet lo-
cum in contractu inter viuos, & etiam in dona-
tione causa mortis si fuerit stipulatione vallata,
etiam si in testamento fuerit facta dummodo me-
diant stipulatione. Deo in conf. 195. in fine. &
ibid. nu. 3 dicit esse communem opinionem. Se-
condo casus est in auth. contra cum rogatus C.
ad trebell. bti rogatus, vt refutat quicquid su-
perest de h̄ereditate teneret ad minus quartam
33 conferuare fideicommissario, nisi alienat t̄ pro
necessitate sui vietus, & sic simpliciter concedit
alienationem ex causa vietus, ergo statutum hoc
non habet locum in alienatione quæ fieret inter
viuos ex necessitate ipsius alienantis.

34 Confirmatur quia mulier t̄ potest alienare quæ-
libet bona dotalia etiam in prædictum abhorium
et viuat. l. struc. s. matrem ff. de iure dos. l. cum
dotem s. si autem infra eod. quia equius est alime-
ta dare, quā negare ei, qui aliquo casu dominus
bonorum futurus est l. s. sed hi inceptū ff. de ven-
tr. in possibl. mittend. quanto magis debet ali mu-
lier de bonis suis, cum ipsa sit domina, & filii con-
tradicentes dicerentur ipsam necare, vel necare
ff. de

ff. de alim. leg. quo casu possent rationabiliter exheredari, quali vite eius infidantes. auth. vt cum de appell. cognosc. §. his a parentibus, & pro hoc est decisio. Franch. 435. in prime dubio. Item potest mulier alienare etiam in praediicio aliorum, vt sana viuat. l. si cum dotem §. fin autem infra eodem, nec possent filii contradicere, alias ex d. ratione possent exheredari d. auth. vt cum de appell. §. si quis autem de praeditis. Item potest alienare, vt libera viuat, puta, vt liberet se debito

37. t ad quod est efficaciter, & necessario obligata si alhunde solui non potest sicut dicimus in minore llex que C. de administr. tut. lob es alienu. ff. de pred. minor. l. magis puto §. nam paucis ff. de reb. coru. & pro hoc est casus decisus per Capyc. decisi. 70. in fine, & melius in decisi. 195. quia quod si non sufficit illa portio de qua poterat disponere, in subdividi deuenitur ad alias portiones, quibus alijs forte erat ius quasumus sub spe, similiter si fuisset capta ab hostibus, & liberata a aliquo, tunc ipsa esset pignorio obligata ad reddendam illum pecuniam lab hostibus C. de captiu. Item potest alienare in praediicio filiorum, vt nuptia viuat. Nam pone quod non inuenit virtutem idoneum, nisi cum dote in pecunia numerata. Vel contraxit matrimonium cum secundo viro, promissa fibi dote de paragio in pecunia numerata certe fatus videtur iusta causa, & posse alienare bona stabilia pro dorada se, quia dotes causa semper, & vbiq; est precipua.

Sed hic confidere debet, quod Abb. in consilio 17. vol. 1. consiluit in materia illius statuti, quod

38. mulier t propter necessitatem famis alienan g debet requireti iudicem. Non bene dicit, textus est in contrarium in d. lob es alienum ff. de pred. minor. textus est expressus in l. 1. C. de pred. curial. lob. 10. & Letiam §. 1. ff. de manumiss. vindict. & llex que tutores C. de administr. tut. Quod decreatum t debet procedere, non sequi. Innoc. in c. diuid circa medium de reb. eccl. non aliena dis. Et sic causa debet proponi, & allegari iusta, & vera. Icum hi §. in causa, & §. prator ff. de transact. l. omnes ff. de in integr. restit. l. in testamento ff. de excusat. tut. iusta, & letiam, & l. illud ff. de manumiss. vindict. & eadem jnstit. ex quib. caus. manumitt. no he. & ita est casus decisus per Cacher. decisi. Pedemont. 67.

40. Denique, quod in casu dicti statuti mulier t prohibita disponere causa mortis, quod posse alienare in vita, cōfūluerunt Dec. in conf. 196. Alex. in conf. 16. animadversis statutis. no 8. & 9. vol. 2. & in l. 2. ff. de leg. 1. vbi quod statutum loquens in casu simplici, non extendatur ad mixtu, & quod 41. statutum t hoc sit odiosum. Abb. in d. conf. 17. nua. vers. sed in casu nostro. vol. 1. & ideo non est extendendum de ultima voluntate ad cōtractus inter viros. Dec. latifismē in d. conf. 196. & vide Io. Dilect. de arte testandi tit. 1. caut. 1. qui multa cumulata ad hoc. Et in terminis statuti nostri,

42 quod mulier t possit donare benemerito propter gratia, & accepta servitia, & quod non possit contradici per filios, tenet Napodan. in consuetud. Neapolit. incipiente, & si mulier in ver. iuflam nu. to quia non est simplex donatio, sed remuneratio l. attilius regulus l. hoc iure §. labeo, l. si pater §. 1. ff. de donat. ad quam necessitate astrin- gimus l. sed si lege §. consiluit ff. de pet. hered. & sic videtur iusta, & necessaria causa, & ideo non

43. requiritur infinitatio t d. Attilius regulus, & ibi not. super verbo meram, & consiluit Dec. in consilio 675. prope finem Rup. in lsi vnuquam nu. 32. C. de reuoc. donat. Tiraq. ibid. & in tra. de consuetud. part. 3. limit. 30. nu. 53. & vide Aflit. de cis. 275. Et confirmatur, quia libertus nō potest

44. alienare, t & tam potest donare benemerito. l. mutus ff. si quid in fraud. patron. sic & pralstus l. hubemus circa princip. C. de sacros. eccl. & in auth. de aliena & empphy. in princip. in gloss. in ver. tenaciter. Innoc. in c. cu in officio in princip. de testif. & licet non sit causa necessaria, & tam iusta, vt not. in d. l. sed si lege §. consiluit ff. de petit. diligenter. Quod est verum si in causa cognitione ne probetur menta per testes, t vel per instrumenta, seu per confessionem suam factam in instrumento, quia tunc est beneficium coloratum, vt d. l. hubemus §. j. argumento l. sed iulianus in princip. ss. ad macedon. & ita tenet Innoc. ind. c. cum in officiis.

Posset vtrqua opinio scedere distinctionis concordari, quod aut lequimur de dote consistente in 46 pecunia t numerata, & tunc quando mulier eā recuperaverit, ipsa est dominus, & potest de ea disponere aut l. hubitum, aut de dote cōsistente in instabilitibus, & tunc non possit disponere in praediicio filiorum vigore dicti statuti, quia distinctione est Frecce in addit. ad consuetud. Neapolit. incipientem. Si que moriens, in additione que in cipi, ergo mulier non potest domini c. fol. 198. sed ita distinctione est vera, quando procederet communis opinio, & est bona in disputationibus, focus in tribunalibus, quia contra eas obstant omnes predictae rationes.

Et tenendo hanc vitimam opinionem contra communem, ad rationes in oppositum potest responderi.

Ad primam respondeatur, quod dotem dici recupe-

47. ratam t cum sua causa stat dupliciter, vel vt nubendo possit dare alteri marito, vel, vt concernat aliam obligationem, tunc dicatis, quod d. l. si focius pro filia, & auth. sed quanuus, & §. quia vero loquitur primo modo, scilicet ut mulier quod d. eius suorem dicatur habere dote, ut possit nubere, non autem secundo modo, ut super ea dote in isti aliquot aliorum ius, & eos remaneant obligata, hoc illa iura non dicunt, & supradicta rationes dum demonstrat posse disponere inter viuos, probant contrarium.

Ad secundam respondetur, quod cum hoc statutum

48 † sit exorbitans, & contra ius commune, quia prohibetur quia disponere de re sua ad eius arbitriū l. in fe mandata C. mandati propterea non recipit interpretationem passiuam de iure communī, ut dixi diffusè supra in 7. quest. in resolutione prime rationis Bartoli in rationibus pro veritate contra communem, & ita respondeatis etiam ad confirmations.

Ad tertiam respondetur negando, quod sit eadem ratio tam in nuptijs quam in vidua, & dum diciatur quod est ratio fragilitatis. † Negatur hoc esse verum, quia alia ratio assignari potest, & si factum fuerit factum propter fragilitatem, tunc idem statuissent quod ad reliquum patrimonium quod non fuit factum, ergo non est ratio fragilitatis.

Primo potest assignari ratio scilicet fauor filiorum, go ut dicit Ias. hic, quod probatur, quia narrata † in statuto denotant causam finalem l. fin. ff. de hered. instit. Et statutum dicit, quod mulier possit de tercia parte sua dote testari, reliquias vero partes teneatur relinquere liberi, seu filii, unde cum liber seu filii sine considerati, ergo corum fauore factum est statutum. Secundo potest assignari alia ratio, quia plenius mulieres odio mariti auferunt bona filii l. qui in suo C. de inoffic. testant. ideo, ut flatuentes prouidissent huic inconuenienti, sic disponuerunt. Tertiò potest assignari alia ratio, quia mulier nupta † quādoque non habet usum reiterationis, vel propter amorem, vel propter reverentiam, seu metum mariti argl. l. ff. qd. dnat. inter virum, & vxorem l. cum mulier C. de dono ante nupt. l. interposita cum illi not. C. de transact. l. 1. ff. quae oneranda s. quia sum rerum act. non datur l. hac adicitali in princip. C. de sec. nupt. cum simil. Ideo statuentes voluerunt prouidere c. rea dispositionem ipsius mulieris nupt. non autem vidua.

51 Ergo non potest dici ratio † unica cum plures possint assignari. Bartoli in liberorum ff. de verbis, signific. Et licet pluralitas rationum non nisi presumatur, vt etiā communis opinio de qua per Ias. in auth. quas actiones C. de factis eccles. hoc tamen procedit quando unica tantum reddi potest, non quando plures, ut dixi.

Ad quartam responderet Aret. hic in princip. quod 52 hic communis † usus loquendi est quid facti, & debet probari, l. in bello s. facta ff. de capt. & qd. factores non possunt testificari de omni loco, Ad quintam respondetur, prout ad primam,

Ad sextam respondetur, prout ad secundam,

S V M M A R I A

Q V A E S T I O N I S D E C I M A E.

Mater non potest relinquere plus filijs secundi matrimonij, quam

primi, nec econtra.

2 Parentum partialitas in filios ubi dametur.

3 Baldi opinio est communiter reprobata.

4 Statutum loquens de muliere, quae non possit relinquere inequaliter filijs habet locum in vidua.

5 Statutum quando recipiat interpretationem de iure communī.

6 Dispositio ceſt ratione ceſtante.

7 Statutum prohibens mulierem disponere qua ratione factum.

8 § illud in auth. de nupt. intelligentia. ¶ nu. 22.

9 L. adicitali. C. de secund. nupt. an permittat patri relinquere plus vni, quam alteri, ¶ nu. 11. ¶ nu. 14. ¶ nu. 16. ¶ nu. 17. ¶ nu. 20.

10 Parentes possunt disponere de toto ad eorum libitum, relicta filiis legitima.

11 Legitima relicta non dicitur spretum cōfilium legis.

12 Mater prohibit aper l. hac adicitali an possit disponere si non interuenit persona patris.

13 Mater non potest donare filio in potestate mariti stante legis prohibitione.

14 Mater prohibita per l. hac adicitali potest donare vni filiorum, cum patro ne patri quadratur usus fructus.

15 Nepoti ex filio spurio potest donari, vel relinquiri.

16 Matris tutela quando expiret per transiū ad secunda vota.

17 Lex hortatina quando subsiftit.

Q V A E S T I O D E C I M A.

Statutum loquens de muliere, quae non possit relinquere de dote inequaliter filijs habet locum in vidua.

LITERAM questionē mouet his Socin. nu. 7. de statuto Mutinensi, similem proxime precedenti, quo statuto cœperit, quod mulier non possit de dote sua relinquere plus filijs secundi matrimonij, quam filijs primi matrimonij, sed debet eam inqualiter omnibus relinquere. Utrum si mulier

Si mulier sit vidua ex secundo matrimonio comprehendatur in statuto.

Communis sententia omnium doctorum est quod mater non possit relinquere filij secundi matrimonij plusquam filii primi, & omnes loquuntur iammatre, que comprehendit tam nuptiam cum secundo viro, quam viduam. Hanc opinionem tenet Odosfred. in l.hac edictali. col. 1. uer. non posuit C.de fec. nupt. licet Castrensis in auth. unde si parentis allegat Odosfred. pro contraria parte, tamen male allegat, ut videbit ipsum pro ista communis. Eandem opinionem sequitur Florian. de Sancto Petro, in sua disputatione quae incipit Mulier primo vidua in tertio dubio, quam ad verbum refert Bertrand. in d.l. hac edictali. nu. 14.

Hanc opinionem tenuit Baldus sibi contrarius in conf. 161. uol. i. ubi dicit ita tenuisse Francisc. de Albergottis inter consilia Castrensis. 261. uol. i. Et ibidem lo. de Ligna. in conf. 263. Item Riccard. de Saly. se subscriptus cum alio conf. 264. inter consilia Castrensis. uol. i. Et subdit Bald. quod ita sicut obseruatum, & iudicatum. licet ipse conetur defendere contrarium. Hanc opinionem tenet Alex. in addit. Bartol. in d.l. hac edictali Gabriel. in tit. de secund. nupt. conclus. 4. nume. 44. Aymo in conf. 40. in fine. Clarius firmat idem Castrensis. in conf. 149. & conf. 150. uol. 2. ubi dicit hanc esse vulgarem doctrinam que colligitur ex d.l. hac edictali.

Et pro hac opinione est casus i. ff. in auth. de nupt. 2. vbi Iustinianus multum damnat & partialitatem parentum non obseruantium equalitatem in relinquendo filij tam primi, quam secundi matrimonij. Ethic est textus magistralis pro hac opinione.

Pro hac opinione consuluit Ruy. in consilio 112. 3. uol. ubi nu. 7. dicit quod opinio & quam tenet Bald. in l.j. C.de inofsc. dot. est communis reprobata Iafin. auth. unde si parentis nume. 4. dicit hanc esse opinionem ueroiem, & ita tenere Salyc. i.d.l. hac edictali queft. 8. Sed Salyc. ibi arguit ad partes, & non concludit quam opinionem sequatur. Pro hac opinione consuluit Corn. in c8 filio 8. nu. 3. uol. 3. Hypoth. Riminald. in cons. 2.41. nu. 3. ubi diffuse scribit, & in cons. 2.43. nu. me. 2.6. & in cons. 4.2.8. ubi dicit esse communem opinionem. Gloss. Parisiens. in addit. ad Dec. in consil. 2.46.

Vos studentes admonitos uelim aliquos ex iam citatis doctoribus loqui de filii mariti, ex prima uxore, ut Florian. Gabriel. tamen rationes quas allegend sunt illę eadem que sunt pro filii eiusdem uxoris ex primo matrimonio.

Et secundum istam opinionem fuit pluries decisum in diuersis tribunalibus, Boer. decif. 201. col. 5. uer. & secundum Antonin. Thessaur. in decif. Pe demont. 170. ubi disputat articulum ad partes. Franc. decif. 435. ubi habebitis allegationes sa-

tis copiosas. Ex quibus potest concludi quod statutum † loquens de muliere, que non possit

relinquere filij secundi matrimonij plusquam filii primi. locum habet in vidua, que iam recuperavit dotem, si deducendo argumentum. Statutum quod † non est correctorum iuris com-

munis recipit interpretationem passiuam de iure communis. q. lex falcidia ff. ad l. falcid. vbi Bart. & Doct. Oldrad. in conf. 224. col. 7. in fine. Dec. conf. 3. & conf. 258. Aymo de antiquitate parte 4. videcam nu. 48. sed de iure communis matei non potest relinquere plus uni filiorum, quam alteri, ut supra probatum est, quod est verum tā antequam moriatur secundus vir, quā postquam mortuus est, & restituta est dōs, ergo statutum hoc habet locum in vidua, que dote recuperavit. Et quod hęc sit opinio communis sic strictè loquendo in materia predicta statutū dicte Soccinus uester hic nu. 7. uer. his non obstantibus ego teneo communem.

Sed pro dilucidatione predictę communis, sic argumentari potest pro parte contraria, scilicet quod non habeat locum in uidua secundi viri, que recuperavit dotem.

6. Primo cessante ratione † dispositionis, cessat dispositio l. adigere s. quāvis ff. de iure patronatus.

7. Sed hoc statutum fuit factum ne † mulier seducatur a secundo viro, quia plus diligit secundum virum presentem, quam primum iam mortuum. Ille quo tutores q. lex C. de administrat. tut. arg. l. non est conscientium ff. de inofsc. testam. arg. l. ff. de donat. inter virum, & uxori. l. cum multis C. de donat. ante nup. & interpositis cū ibi not. C. de transact. & ideo statutum timet ne odio pri mi mariti sponsi, & eius filios l. si quis in suo s. fi. C. de inofsc. testam. Sed soluto matrimonio cessat ista ratio statuti, ergo. 'ebet cesare eius dispositio. Tantò magis si habaret seorum a liberis secundi matrimonij, & dōs esset recuperata.

Secondò, quia si statutum hoc recipit interpretationem passiuam de iure communis, textus est incutabilis, qui oicit exp̄s. contra communem. in

8. q. t. illud s. ue fin. auth. de nupt. qui licet a principio videatur facere pro dispositione matris & qualiter facienda 2.ter liberos, tamen illud non est dispositio, sedhortatio, & ideo in fine Imperator dicit contrarium, uidelicet sufficere, quod relinquatur legitima, & ita illum textum pondereat Bald. in consil. 64. princip. uol. i. inter consilia Castrensis. Bertrand. in consil. 186. nu. 2. uol. 3.

Tertiò, quia aliter dicendo filii secundi matrimonij non essent detentori conditionis, quam quilibet extraneus, cui excepta legitima potest omnia relinquere. Aymo in conf. 241. uol. j. Rolan. d. in conf. 62. nu. 2. s. uol. j. & idem inter filios secundi matrimonij Alex. in conf. 227. nu. 2. uol. 6.

9. Quartò, quia si patri † promissum est relinquere plus secundis, quam primis, ut uidetur probare textus in d.l. hac edictali, ubi Cyn. Jacob. Butr. & Bald.

Bald.nu.6.7.& 11.& conf.3.8.nu.3.uol.3.Bertrand.d.conf.186.Roland.d.conf.62.nu.29. ideo non est denegandum matr, ex regula correlati-vorum.

Et tenendo hanc opinionem contra communem posset respoderi ad omnes Doctores prædictatos, qui fundantur super dispositione d.l.hac æditali, & tamen illa lex prohibet secundo nubentes habentes filios ex primo matrimonio plus donare, siue relinqueret secundo viro, siue secundæ coniugi, quam sit donatum, vel relictum uni ex filiis pri-mi matrimonij. Nos autem agimus si donetur, vel relinquantur filii secundi matrimonij, in quo casu habemus iura particularia illa permittentia, relicta alijs filiis legitima l.s. si parens, & l.s. tota l.s. donatibus C.de inoffic.donat. & §.unic.de im-mens.donat. pôderando generalitatē illius ver-borum in aliquem, aut aliquos filiorum, & illo-rum circa omnem problem, ut in auth. unde si parens C.de inoffic.testam. vbi generalia verba in quen-dam, vel quosdam liberos ponuntur, iuncta de-claratione Odofredi, Baldi, Castrensi. & Ferd. Vasqui.in repet. illius.l.nu. 12. intelligentiam illa verba primi, vel secundi matrimonij, qua iura loquuntur de donatione.